R E Q U E R I M E N T O  Nº. 988

SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/10/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que visando incentivar o pagamento antecipado dos tributos municipais e diminuir o índice de inadimplência, o Poder Executivo de diversas cidades brasileiras anualmente promovem sorteios de prêmios aos contribuintes que efetuam o pagamento em dia do IPTU, do ISS e de outras taxas municipais;

CONSIDERANDO que Ferraz de Vasconcelos, São Sebastião, Atibaia e Sertãozinho são alguns dos vários municípios paulistas que nos últimos anos promoveram com sucesso os citados sorteios, cujos principais atrativos são prêmios de considerável valor, como automóveis e motos 0 Km;

CONSIDERANDO que notícias divulgadas na mídia eletrônica informam que após a adoção dos supracitados sorteios, vários municípios tiveram uma considerável diminuição nos índices de inadimplência do IPTU,

CONSIDERANDO ainda que, na realização de uma Audiência Pública nesta Casa de Leis no último dia 27 de setembro, objetivando demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais relativas ao segundo quadrimestre do exercício de 2011, bem como discutir a elaboração da Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2012, o munícipe Oswaldo Peres apresentou a estes vereadores a proposta anexa, que dentre outras coisas destaca a possibilidade de diminuição da inadimplência do IPTU neste município através da realização de sorteios nos mesmos moldes daqueles que anteriormente já foram mencionados,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com as Secretarias competentes, elabore estudos e informe sobre a viabilidade, do ponto de vista econômico e legal, do Poder Executivo deste Município passar a promover anualmente sorteios de prêmios aos contribuintes que efetuem em dia o pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), visando sobretudo o ganho de receita, o incentivo ao pagamento em dia do referido tributo municipal e a diminuição do índice de inadimplência de tal tributo neste município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de outubro de 2011.

	PROF. GAMITO

PT
	LELO PAGANI

PT
	CARLOS TRIGO

PT

wlf